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viselkedés szószó’ójává.
Az írótól nem lehet azt várni, hogy 

részletesen és kazuisztikusan, körmönfont 
okoskodással ecsetelje, miért és milyen 
formák között helytelenítendő a gyilkos­
rág, a házasságtörés és a rablás. Ha az 
író kijelenti, hogy ostobaság uj emberi és 
társada'mi rendet remélni az emberek 
Összességétől mindaddig, amig az egyes 
emberben reménytelen erővel- uralkodnak 
a bujaság, a hiúság, a kapzsiság és a 
kéjvágy, a kegyetlenség és a bosszúvágy 
indulatai, — ennél többet nem mondhat. 
Nem az iró feladata megmagyarázni és 
statisztikai adatokkal .igazolni, hogy ezek 
az indulatok a szőröslábuak vagy a kaj- 
lafülüe kközt gyakoribbak-e. Nem az ő dol­
ga ezeket az indulatokat a zajongva rom­
boló, vagy a fontolva hátrahaiadó pártok 
számlájára írni és közöttük arányosan 
felosztani.

Az athéni polgárok rendkívül elé­
gedetlenek voltak Phidiasszal. Nem muta­
tott elég hazafiui erényt a peloponnézoszi 
háború ügyében. Inkább holmi istenek 
szobrát faragcsálta. Roppantul hosszan-

a nemzet nevelésében.

Nemzetvédelmi 
akadémia.

közoktatásra hivatott magasabb 
képzésű erők által kijelölt szellemi 
és gyakorlati értékek összetételéből 
alakult intézményesség. Vegye ez 
azónban figyelembe a szellemi és 
fizikai munka testvéri egymásra-

Megjelenik pénteken este 
Előfizetési ára negyedévre 

3 pengő. 
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1 Pengő

A Szent Erzsébet Nőegyiet pár nap­
pal ezelőtt a következő kérelmet juttatta 
el az Egyesület jóakaróihoz és pártfogói­
hoz:

.. KEDVES MAGYAR TESTVÉRÜNK I
A Szent Erzsébet Nőegylet Fővéd­

nökei) Védnökéi, Pártfogói és összes 
Tagjai átérezve a komoly idők sú'yát, 
ez évben is segíteni akarnak olt, ahol 
arra szükség van és úgy, ahogy azt ma­
gyar szivük sugallja.

Az idők parancsa ma komoly mun­
kát, áldozatosságot és összefogást kiván. 
Ezért ezévben nem tartjuk meg szokásos 
farsangi estünket, hanem a keresztény 
Magyraországért és egész Európa, jövőjé­
ért baláPmegvető bátorsággal küzdő dró- 
ga Fiaink Hozzátartozóinak megsegítéséi e 

NÉMA BÁLT 
rendezünk. Hisszük, hogy minden Ma­
gyar Testvérünk segítségünkre siet és jó 
szívvel adózik azok javára, akik messzi 
oroszmezőkön, fagyban, hóban védik 
Krisztus ketesztjét és Szent István biro­
dalmát.

Bitiünk abbqn< hogy ezért at igaz

Ki olvasóközönség és a politikusok 
legnagyobb részének fogalma sincs arról, 
mi az iró hivatása, ez a különös és kü­
lönböző kritikákból látható. Azt várják, 
hogy az iró pártprogramotokat hirdessen, 
„ odamondjon", gazdasági szaktanácsokat 
adjon. Ezt mind másoknak kell megcse­
lekedniük Az írónak igazat keli mon­
dania, Más dolga és más kötelessége nincs. 
A., politikusok mérlegre tehetik az igaz­
ságot, időszerű, oppottunus-e kimondásaj 
vagy nem, mikor mennyit mutassanak be­
lőle, mennyit rejtsenek. Az iró azonban 
nem igazi iró, ha bármit is elhallgat ab­
ból, amit lát

Nem lehet az Írótól azt kérdezni, 
miért áll ki, ha nem áll ki és miért nem 
áll ki, ha kiált A kiállás nem irói dolog. 
Az iró mélyebben látja az életet és tudja, 
hogy nem olyan egyszerű. A politikus, 
az államtudós, a politikai vezércikkíró 
gyermeki naivitással egy-egy szó, egy-egy 
pártprogramtöredék választóvizével osztja 
fel az embereket jókra és rosszakra. Egy 
iró, bármennyire kékpárti világnézetű is, 
mégis tudhatja — ha igazi iró, tudja —, 
hogy vannak kékpárti gazemberek és be 
csületes sárgapártiak is.

Mi volna a kiállás? Ha azt monda­
ná: „minden becsületes emberrel együtt 
X párti vagyok"? mondhatná, de minden 
erkölcsi és irói hitelét elvesztené. Nem 
érdekelne többé, amit mond.

Nem, az Írótól nem pártprogramju­
kat akarunk, nem is tudós értekezéseket 
a vámhatárok nemzetgazdasági következ­
ményéitől. Várjuk tőle a mély és ősi em­
beri magatartást, várjuk tő e a frázisok­
tól és sallangoktól, e csépelt, kongó szó­
lamoktól mentes színtiszta igazságot. Az 
iró mestersége és legszentebb kötelessége: 
Hangot adni a téma világnak, tanúskodni 
az igazság mellett. Ez sohasem volt és 
sohasem lehetett pártprogramra. Az írót 
csak az érdekli, ami az embeiben örök. 
Hogy Európában hol legyen a vámhatár, 
ha ugyan legyen, az nem az őrökkéva 
lóságok ügye. De hogy Európának szo­
lidárisnak és együttérzőnek kell lennie, az 
örök igazság.

Az iró nem szociológus, ez kétség 
télén. Mást érthet polgáron és mást ért­
het középosztályon, mint a szociológusok 
szoktak. ölva’ói azért megértik, ha meg 
akarják érteni. Az Írónak senki sem fog­
ja bebizonyítani, hogy valamikor is a tö­
meg, mint olyan, fölöslegessé teszi a mü- 
értö, a csiszolt fülü, a finomabb érzékű 
müéivezőt. Lehet, hogy az iró nincs meg­
elégedve közön* égével és ilyenkor felső­
hajt: ha semmit sem tanultak volna, ha 
nyers Ősemberek lennének, az is jobb 
volna, mint ez a félrenevelt ízlésű közön­
ség. De ezzel nem lesz * nyers ősemberi

ügyért folyó harcunk meghozza a győ­
zelmet és akkor jótevőinknek százszoro­
sán viszonozzuk majd örömünnepet 
ülve áldozatkészségüket. : 1

Az adományokat kérjük a mellékelt 
csekklapon átutalni. — Az adományokat 
hirlapi'ag nyugtázzuk.

Kelt Salgótarján, 1943. évi febr. hó.
A Szent Erzsébet Nőegylet elnök­

sége nevében: Korompay Lajoshé s.' k< 
elnök Schreiner Jenôné s. k üv. elnök* 
Kraff Jenő s. k. főtitkár. *

utaltságát, a lelkiségnek vezérlő 
erejét, a népies és szociális elgon­
dolások elkerülhetetlen szükséges­
ségét és igy kelhet életre az ország 
^ninden részében a „Nemzetvédelmi 
Akadémia". Ha majd remélhetőleg 
jrövid időn belül a magyar nemzeti 
öntudat teljesen felébredt és kép­
zett apostolai elfoglalják helyeiket: 
elérkezett a cselekvés órája is. — 
Ebben a cselekvésben pedig a 
aemzeti közösség minden egyes 
tagja azonos vonalon egy szívvel 
és lélekkel kell hogy találkozz a 
magyar nemzet totalitásában. H.

Az öntudatra ébredés teremti 
meg az emberben az egyéni érze­
tet s mert társas lényeknek terem­
tődtünk: ezzel az adottságunkkal 
helyezkedünk el a nagy társada­
lomban. Itt élve és cselekedve, oly 
köielzezettségek teljesítését kell 
vállalnunk, melyek mélységüknél 
és általános emberi elhivatottsá­
guknál fogva túl terjednek a ben­
nünket polgárainak fogadó állam 
határain. A mindennapi élet rend­
je magával sodor a külömbözősé- 
gek felé; ismereteink tágulnak, ta­
pasztalataink bővülnek s egyszer­
űk arra a tudatra ébredünk, hogy 
az általános és világszemléleti tár­
sadalom határain belül egy szü- 

,k«bb körű oly közösségnek, válunk 
tagjaivá amelyet érzésünk szerint 
ažonos származás, nyelv, szokások, 
Vérmérséklet, erkölcsi felfogás, tör­
ténelem, ítélőképesség, hajlamok 
stb. kapcsolnak össze. így jutunk 
el lassan a nemzeti közösség fogal­
mának megérzéséhez, amit különös 
érővel vált ki az adottság akkor, 
ha az egységes nemzeti érzés fo­
galmára és öntudatára ébredt kö­
zösségek csoportjai területileg és 
hatalmilag külömböző államiságok 
fennhatósága alatt élnek, s igy 
más más államok polgáraivá válnak.

Minthogy az állam alkatele­
meit a terület, nép és főhatalom 
képezi: kétségtelen, hogy csak ak­
kor nyugodt teljesen az állam éle­
te, ha ezen három alkotó tényező 
mindegyike az egységes nemzeti 
közösség öntudatosságán alapul.

Azonban lélektani törvényeken 
álapüló jelenség az is, hogy a kö­
vetkezetes nevelés, a tanítás s a 
jól megválasztott irányítás még a 
úémzeti öntudatra ébresztést is 
úgy tudja befolyásolni, amint azt 
az állami élet politikuma megkí­
vánja s ennek folyományaként az 
irányított polgárság cselekvései is 
párhuzamosan haladhatnak veiéi

Nincs kétség abban, hogy meg­
nagyobbodott hazánk a történelmi 
Magyarság nemzeti öntudatosságá­
nak eszményeiért küzd, s ennek 

. teljes megvalósítására már csak 
azért is szükségünk van, mert a 
bennünket környező államok, de 
általánosságban minden állam is 
ugyanezen eszményekért száll síkra 
úgy bel-, mint külpolitikai tekin­
tetekben.

Állampolgáraink magyar nem­
zeti öntudatának felébresztése, fo­
kozása és cselekvésre-késztetése 
immár sürgető szükségesség. — 
Nem a szétforgácsolt társadalmi 
egyesületek tagjainak önképzése 
legyen az eszménykép, hanam a
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tóttá őket, hogy Phidíasz nem tud le­
szállói ez ő békaperspektíváikra. Nem 
érezték szegények, hogy a művész az 
örök szépség és örök igazság papja Nem 
csirkepörők eldöntésére hivatott — él 
nem érdeklik, mert nem érdekelhetik az 
agóra, a piac huzavonái.

De miért akar akkor nevelni, hát 
még nemzetet nevelni? Ezt ugyanazok a 
jó lelkek kérdezik, akik még ma sem 
tudják megbocsátani a középiskolának, 
hogy verslábakra és nem a teheráruk va­
súti tarifázásának módozataira tanította 
őket, mikor az éleiben ugyan verset nem 
írnak, de teberárut feladni mégis aligha­
nem fognak valamikor.

A nemzet életét az teszi, van e'eaz- 
ménye, megérzi-e, mi a szép, mi a ne­
mes, mi a nagy. S mikor az iró a be­
csületet, az őszinteséget, az önálló gon-* 
dolkodást követeli, azzal többet mond, 
mint ha a bivalyfüredi szolgabiró intéz­
kedéseit teszi kritika tárgyává, amit tőle- 
egyesek ugylátszik kivánnak.

Kell e a nemzetet nevelni? Van < 
sovinizmusnak, a fajimádásnak egy olyan 
pogány formája, amely a nemzetet min­
den érték végső forrásának teszi meg. 
Ez a felfogás természetesen istenkárom­
lást, blaszfémiát érez a „nemzetnevelés" 
szava mögött. Ez tagadja a nemzetneve* 
lés lehetőségét, mert számára a nemzet 
eredendően jó és szent. Ez tiltakozik a 
nemzet jellemét vagy ténykedéseit érő 
bármilyen indokolt kritika ellen, mert 
a nemzetnél magasabb itéiőszéket, instant 
ciát nem ismer, végső erkölcsi szabálya, 
vallása egyedül a nemzet. A Biblia más< 
kép gondolkodik. Ovassuk.a ószövetségi : 
prófétákat,- olvassuk, az Üdvözítő intet-; 
meit a zsidó néphez: azt fogjuk látni, 
hogy ma elképzelhetetlenül erős szavak’ 
kai, heves kifejezésekkel ostorozzák nem-: 
zetüket. Mert tudják, hogy a nemzet ma­
ga nem tökéletes, értékmérő; abszolút ér-. 
tékmérő az Isten. Aki az Isten és az em­
beri természet örök törvényeivel szem­
beszegül, elbukik, akár egyén, akár nem­
zet kövesse el a merész vállalkozást 
Igaz, hogy a próféta szerepe nem hálás 
— minden párt u álja, mert a próféta 
épp oly kevéssé tartozhatik párthoz, mint 
maga Isten, akinek ô a kü döttje. De, 
hogy a nemzet — a legnagyobb is 75,- 
nevelésre szorul, az kétségtelen. ,

Jól tudtuk, hogy minden társaság

M * * . ♦ \
Hisszük, hogy a város és környé­

kének megértő társadalma teljes mérté­
ben helyesli a Nőegylet azon e határozá ­
sát, hogy idén nem rendezi meg szoká 
sós íirsangi estjét, hanem „NÉMA BÁL" 
címén igyekszik megszerezni azt az Össié 
get, mel yel a kérő évéiben említett fiáit 
az Egyesülethez méltóan szolgílhatja H’t 
bárki tévedésből kérőlevelet nem kapóit 
volna, ezért a v ere’őség elnézést kér'&r 
ezúton is kéri Pártfogóit, hogy adómé-' 
nyaikat a Salgótarjáni Népbank* hoz •!’ 
juttatni szívesek legyenek.

A Szt. Erzsébet Nőegylet 
Néma Bálja.

Iró és politikus

Hirdetések millméteres dij-
szabás szerint

Felelős szerkesztő és kiadó Dr. Lapsánszky János TÁRSADALMI és politikai hetilap

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat.



A MUNKA

F. hó 24 én, délután 6 órakor a 
városházán értekezlet volt, melyet a pol­
gármesternél lefolytatott megbeszélés sze­
rint Horváth László ‘polgármesterhelyettes 
vezetett. A Nemzetvédelmi intézmény 
részéről jelen voltak és érdekes előadást 
tartottak dr. Mindszenti Béla és dr. Vizy 
András miniszteri titkárok, akik a váro­
sunkban rövidesen megnyíló nemzetvé­
delmi akadémia szervezési munkálatait

Támogasd
a Vöröskeresztet!

Salgótarjánban az öreg József rakodó alatt 
épült 6 házában a mai napig 10 lakó van, 
akiknek mindegyike 6 gyermekes. A még 
üresen álló 2 lakás nincs kiutalva, de a 
sorrendi jelentkezés, illetve az igazgatóság 
elbírálása alapján a 2 lakásra is van ref- 
lektáns. — A dupla traktusban épült 
házak árát havi részletekben fizetik a 
lakók, akik minden gyermek után 10 % 
kedvezményben részesülnek, úgy hogy cca 
havonta 20—25 pengővel törlesztik, az

Csigaház.
Karácsony előtt Budapesten, az e- 

gyik belvárosi diszmüarus kirakatában 
láttam egy félbemetszett csigaházat, amely 
műtárgynak igazán alig nevezhető, csecse* 
becsének pedig fölöttébb — hogy úgy 
mondjam — különös Nem is értem, ho­
gyan jut eszébe maLap ág va akiiek, fél­
bemetszeni egy csigahazat és a belsejét 
parányi, milliöszorosan lekicsinyített la­
kássá berendezni, gyufafejnyi bútorokkal, 
Valamikor regen, a műit szazad második 
felében, a boldog béke korszakában, sze 
reltek ilyen dolgokkal bíbelődni a kor 
ezermeserei, de úgy latszik, most, ötven, 
száz év múltán, mint annyi egyéb, ez a 
divat is visszatér. Mondom, ez a lakássa 
berendezett fél csigaház nem volt túlsá­
gosan művészi, nem is szép, de tudja a 
jó Isten, volt benne valami, ami megha­
tóan jelképes és pedig különösen manap­
ság. Igen, ezekben az időkben, araikor 
igazán csigaházza változott számunkra az 
a négy fal, amely között élünk : a laká­
sunk, az otthonunk.

Hiszen mindig szerette az ember azt 
az apró kis világot, amelyet maga körül 
teremtett, ahol rejtve élhet örömeinek, 
kedvteléseinek, de bánatának is, a négy 
falat, amely között levetheti azt az álarcot, 
amelyet a külső világban majdnem ában- 
dóan viselnie kell. Az otthon varázsa, 
költészete nem mai találmány, de vihar­
ban mindig kétszeresen áldott a biztos 
födél és sohasem érezzük annyira simo- 
gatónak az otthon melegét, mint amikor 
odakünn téli förgeteg tombol. De csiga* 
háznak csak most érezhetjük igazán azt a 
kis házat, amelyben lakunk, vagy annak 
a nagy háznak egyik kis kockájá', amely­
ben tanyát ütöttünk. A mai élet bizony 
sokszor az orrunkra koppint, egyiküuk 
nek igy, másikunknak úgy, senkisem kivé 
'tel és nem kell épp tu érzékeny leiekkel 
járnunk a világban, az emberek között, 
hogy ezt a sok mindenféle érintést meg* 
szenvedjük. Ilyenkor jó a csigabáz, amely­
be a bölcs kis állat példáját követve visz, 
•zahuzódbatnnk. Ki bánthat bennünket a 
qjlgabázunkban? ,-

A MANSz. helyi fiókja március 
6.- és 7-én az acélgyári Olvasó­
egyletben nagyszerű előadást ren­
dez a honvédcsaládok javára. Rész­
letes tájékoztatást a jövöhéten 
megjelenő falragaszok nyújtanak!engedje magát az Írótól nevelni. Lehét; 

hogy a részletkérdésekben kioktathatja 
az írót, de hogy embernek lenni mit je­
lent, azt mégis az író tudja jobban. A 
politikus alázatos tisztelettel várja az 
írótól az embereszményt. Az emberesz­
ményből folyó gyakorlati követelmények 
részletes megvalósítása már az ô feladata 
lesz. De ha az embereszményt igazán 
megtanu ta az írótól — ta'ántisztultabbáú 
Tát át eszközök között is? ' -

Hogy mondhatott volna Míchelah- 
gelo többet a főpapról, a pápáról, mint 
mikor megalkotta Mózesét? Hogyan töb"; 
bet az államfőről, mint a Medici — sí­
rokkal? Elég volt a pápának arra a Mó­
zesre, elég volt a politikusnak Giuliano 
szobrára nézni, hogy feladatának és gyen­
geségének tudatára ébredjen. Ha pedig 
ebből sem értettek, akkor úgyis minden 
hiába lett volna. (—ány.)

közös nívója alacsonyabb, mint egyes 
tagjaié. „Senatores boni víri, senatus mala 
bestia.*4 E nemzet szellemi és erlö’csi ní­
vóját sem legkiválóbbjai, hanem esendő, 
gyönge tagjai adják. A kiválóknak szent 
kötelessége az alacsonyabbakat minden 
lehető módon nevelni, felemelni. Ez a 
nemzetnevelés. Szükségességét tagadni épp 
olyan romantikus, rousseaui forradalmár­
ábránd, mint az egyéni, neve ésszűksé- 
gésWgFrlek'tagádlsa."-—* —

Ki nevelje a nemzetei? Aki az Igaz­
ságot látja. Látni pedig mindig az iró fog 
legjobban. Azért iró, mert látó. Azért 
művész, mert meg is tudja mondani, 
amit lát

. Mivel nevelje? Nevelje e egyenesen 
politikai szándékú röpiratlal? nem a leg­
szerencsésebb forma. Az iró addig ér va­
lamit, amig iró tud maradni. Nagy abban 
hogy megjelölje a célokat: az eszközök 
ld választásában nem mindig szerencsés. 
A politikussá lett iró hajlandó megfeled­
kezni arról, hogy mig a papiros, a toll, 
az- írógép engedelmes eszköz, pontosan 
annyit fejez ki, amennyit mestere tőle 
vár, az emberi tömeg, a politika anyaga 
nem ilyen engedelmes. Sötét szenvedélyek, 
észszerűden, irracionális vonzódások és 
gátlások járják át — csomós fa, rossz 
anyag. Ha az iró egyszer megtanulta 
technikáját, számára nem gát többé az 
anyag. A politikus azonban mást nem 
tehet, csak ingadozik, lavíroz, nála mér­
hetetlenül nagyobb erők között. Sokszor 
északra kénytelen hajózni, mikor keletre 
akar jutni. A tömeg nem engedelmes esz­
köz; nem minden őrült olyan mint Saul, 
akit a hárfa hangja megszeliditett. Az iró 
igazat mond akkor is, ha betörik érte a 
fejét A, politikustól ezt bajos kívánni.

Ezek után még azt kérdezhet nők: jár- 
joh a művész a politikus iskolájába? Ta­
nulja meg alaposabban a diplomácia tör­
ténetét és a szarvasmarhaexport irányel­
veit? Inkább , fordítva. A politikus csak

idővel saját tulajdonba kerülő lakásckat.
A jelenleg már bentlakók névgrjra: 

Varga József, Vilcsek Ferenc, Kovács 
István, Bálint András, Szabó Mihály, ke­
mény András, Stark József, Molnár Gytkgy 
Kakuk József. Trubiánszki József, {,

Az ONCSA városi Jóléti Szövet, 
kezeiének az üv. igazgatója Ur Ltjoj 
kereskedelmi isk. tanár, aki mindejo&ip 
4-—6 óráig teljesít szolgálatot a városháza 
szociális osztályán.

(Orsz. Nép és Családvédelmi Alap)

beszélték meg a meghívottakkal, akik lel­
kes és hasznos hozzászólásokkal segít ét- 
ték elő a közhasznú akadémia felállítását.

Az akadémia hallgatósága a társa, 
dalom minden rétegéből, osztálykíilönb- 
aég nélkül jelentkezés, illetve kijelölés, ut­
ján áliapittatík meg A hallgatók okleve­
let kapnak a 10 hetes tanfolyam szorgal­
mas látogatása után.

Üzenet a harctérről.
A Tűzharcosok helybeli Főcsoport-’ 

jának cimére küldött, tábori lapot öröm­
mel leközöljük. Aki ezt irta, városunk 
társadalmának értékes és melegszívű, lei-* 
kea tagja. Isten vezérelje Öt vissza közénk; 

(Szerk.) 
Kedves Bajtársaim!
A Ti helyeteket átvett és áldozatos! 

példáitokon felnőtt fiatal tűzharcos szivem 
minden melegével gondolok Rátok, a 
messze Donparton. Mindég büszkék vol-’ 
tünk Rátok és tudom most Ti is aggódó 
szeretettel gondoltok itt küzdő fiaitokra! 
De Isten velünk van s ha kötelességün­
ket mi is becsülettel elvégeztük itt, öröm-l 
mel fogunk soraitokba állni. Bajtársi szere-i 
tettel Pafay Isfván szkv. •1

Tábori postaszám: 229/51.
Donpart, 1943. január 11.

„Az Egység álja“. P, Kőnig Ke­
lemen ferences rendi áidozópap, iró és 
tudós szerkesztésében jelent meg a fenti 
című folyóirat, mely a katolikus és pro­
testáns hívek közeledésének előmozdítása 
érdekében indult meg. Az előfizetés ára 
évi 6 pengő Szerkesztőség Margit-körút 
23 sz. alatt van. A csekkszámla száma 
41.780. A folyóirat minden értékes és 
hasznos célú megnyilvánulásnak helyet 
ad, Bizonyára a keresztény, illetve ke­
resztyén tábor, sokszor nem testvérinek 
látszó megnyilvánulásainak tompítására, 
illetve megszüntetésére irányuló törekvé 
seket nagy érdeklődés fogja kisérni és. 
kérjük ehhez imádságos lélekkel alzeretet 
leninek áldását I

Nem tudom, az ezermester, aki ezt 
a kis csecsebecset összeeszkábálta, gon­
dolt-e ilyenekre, aiig hiszem. De‘bizo­
nyos, hogy naiv kis „remekműve" ha 
igy akarjuk — jelképe életünknek . .,.

—y -*n.
» 4 «

Kitüntetés. Az Ifjúság Honvédelmi 
Nevelésének és Testnnyeíésének Orszá­
gos Vezetője dr. Nyires József acélgyári 
titkárt a magyar sportfejlesziés érdekeben 
kifejtett ügybuzgó ás önzetlen mÜMödésé- 
ért az I. osztályú Magyar Sportéremmel 
tüntette ki. L .

•A vármegye lőispánja által lekQ.äôtt 
Spoitérmet és az adomynyozásáról kifclli 
tolt ok:eve.et a város polgármestere ün­
nepélyes keretek között adta át a kitün­
tetett titkárnak. Hangsúlyozta a Polgár­
mester, hogy annal is tnaabb kedves kö­
telességet teljesít, a jól kiérdemelt kittjnte- 
tés átadásakor, mert közvetlen tapaszta­
latból győződhetik meg arról a lankadat­
lan, önzetlen, ügybuzgo lendületes mun­
káról, a me.yet dr. Ny trés titkár az ifjú­
ság honvédelmi nevelése érdekében pél­
dás es buzdító eréllyel eddigeié kifejlett.

Személyi hir. Vitéz dr. •Enc’.rödi 
(Esztocsák) József p. ü. titkárt a balassa­
gyarmati Pénzügy igazgatóságról a Pénz- 
ugymiaisztérmm hiielügyt osztályához 
helyezték át.

Áthelyezés. Dr. Horváth Lóránd 
járásbiíosagi aljegyzőt Bpestre helyezték. 
— Viszont a saigotarjani járásbírósághoz 
neveztetett ki joggyakornokká dr. Oiraos 
Miklós. :

Az Evangéliumi Leányegylet 
központi egyesülete, a Keresztyen Nefa- 
zeti Leány egyesület március 11-től tós.* 
kunha.ason tavaszi tanyázast rendez égy 
leanykouferencia keretében, amelyre az 
érdeklődő leanyegyesületi tagokat szere­
tettel varja. Feltételek megtudhatók az 
evangélikus lelkészi hivatalban. • t '

A keresztyén Ifjúsági Egylet 
minden vasarnap, így holnbp u de.utáa 
5 órai kezdettel az evangélikus kultúrház? 
ban műsoros családi összejövetelt tárt, 
amelyen a mindkét nembeli itjusagot^szi* 
vesen latja* Beieptidíj nincsen. Febrpár 
21 én Takács Andor, Csákvári Jenb, Cs\ki 
Panny, Czigián Karoly működtek közre.

Márciusig kinevezik a 
sági elöljáróját. Országszerte eme ke** 
dia a községi gazdasági elöljárók száma. 
1942. év vegéig 630 községi elő járót ne­
vezlek ki tíz varmegye terű.étén. Azóláis 
aiiandoan folyamatban Van a' gazdasági 
elöljárók kiképzése és munkába állitata. 
Előre latható ez év márciusának végéig 
uunden nagyközségben és minden kör­
jegyzőség területén megkezdik működé*, 
süket a tapfolyamot végzett és kinevezett 
gaxdtsági élői járóké
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A gabonabeszolgáltatást 
elmulasztók névjegyzéke.
A 3600/1942 M. E. számú rendelet 

lseimében előirt gabonatételek beszol­
gáltatásának végső határidejét — az 573. 
360/1942. V, ax. körreodelef — 1942, év 
űktóer hó 31 ében állapította meg.

A hivatkozott körrendelet érteimé- 
bfQ a községi elöljáróságok (polgármeste- 
itk) kötelesek voltak a gabona beszól* 
gáltatását szorgalmazni, illetve megállapí­
tani. hogy a megjelölt határidőig kik nem 
teltek e'eget beszolgáltatás! kötelezettsé­
güknek, A községi e őljáróságok (polgár­
mesterek) ezen az alapon kötelesek vol­
tak a mulasztók névjegyzékét a Közelié* 

.tási Hivatalhoz felterjeszteni.
Ezzel kapcsolatban a közellátásügyi 

miniszter most kiadott 506 407/1943. V. 
,3. számú, a közellátási kormánybiztosok­
hoz intézett körrendeletében megállapí­
totta, hogy egyes községi őlőljáróságok 
(polgármesterek) a gabonabeszolgáltatást 
elmulasztók névjegyzékét csak hiányosan, 
vagy egyáltalában nem terjesztették fel.

Ugyancsak megállapítja azt is, bogy az I. 
fokú rendőri büntetöhatóaágok (főszolga* 
bírák, rendőrbatósgok) a gabonabeszol­
gáltatás elmulasztása miatt megindított 
kihágási eljárás során sok esetben nem 
gondoskodnak a be nem szo'gáltatott ga­
bonának szükség esetén akár karhatalom 
igénybevételével való beszolgáltatásáról,* 

Erre való tekintettel felhívja a kör 
rendelet a közellátási kormánybiztosokat, 
utasítsák mindazon községi elöljáróságo­
kat (polgármestereket), amelyek, illetve a- 
kik a szóbanforgó rendeletnek még nem 
tettek eleget, hogy a gabonabeszolgálta­
tást elmulasztók névjegyzékét a Közellá­
tási Hivata hoz most már haladéktalanul 
terjesszék fel, továbbá hívják fel az első 
fokú rendőri büntetfibirák figyelmét arra, 
hogy a gabonabeszo’gáltatás elmu'asztása 
esetén indított kihágást eljárás során, ba 
kell, akár karhatalom igénybevételével, 
feltétlenül és haladékta'anul intézkedje­
nek, hogy a be nem szolgáltatott gabona, 
a Hombárhoz ténylegesen beszo'gállassék.

A milánói
Sforza-kastély titkai.

* A milánói Storz fa-várkastély, ez a 
XVI. századbeli építmény, még ma is sok 
titkot rejteget. Az a terem, ahol most 
Leonardo da Vinci ereklyéit őrzik, a 
Casleltanának, vagy Mestrának nevezett 
•négyszög etes toronyban van. Valamikor 
kincses teremnek hívták, mert Lodovico 
ii Moro itt helyezte el ékszereit, arany­
tárgyai*, dukátokkal és ezüstpénzekkel 
teli, zsákjait. Természetes, hogy ezt a sok 
kincset, amelynek értékét mai pénzben 
75 millió lírára becsülik; éberen kellett 
őrizni. De Lodovico még az őrökben sem 
bízott i meg teljesen és hogy kincsei még 
nagyobb biztonságban legyenek, a terem 
ialaba egy fülkét építtetett. A fülke két 
oldalsó falán egy egy nyílás látható spi­
rális vésetben. A fülkében annakidején 
Szűz Mária szobra állt és előtte örök 
mécses égett Minthogy a terem ajtajai 
és ablakai hermetikusan zárva voltak, 
nem vo.t a teremben semmi légáramlás, 
úgyhogy a mécses lángja mozdulatlan ma 
,rádt. Ha tehát a láng oyugtalankodoi kéz 
dett, ez arra vallott, hogy kinyílt az ajtó, 
vagy valamelyik ablak, tehát valaki be­
lépett a terembe. A láng nyugtalankodása 
riasztó jelként szolgált, amelyet a spirá­
lis nyíláson át észrevett a terem fö ött 
lakó várkapitány, s a kapitány mindjárt 
fndta, hogy a kincs veszélyben van és 
felriasztotta az őrséget. De a fülkében 
volt még egy különleges kihallgató nyílás 
is, amelyet a hagyomány szerint maga 
Leonerdo da Vinci tervezett és készítte­

tett el. Lodovico mindig "nagyon kiváncsi 
volt arra, hogy mit beszélnek a háta mö­
gött, s kíváncsiságának kielégítésére na* 
gyón alkalmasnak látszott a kitűnő akusz­
tikájú „kincses terem.“ A hagyomány 
szerint ez a kihallgató-nyilás igen nagy 
bajba sodorta Bernardo Beilincioni firen­
zei kö tőt, aki sok fejedelmi udvart be 
járt, de végül is Milánóban állapodott 
meg és Lodovico egyik kegyence lett 
Lodovico, kinevezte s® .ifjú Gian_ G|leaj* 
zo herceg kamarásává és olyan bőkezűen 
ellátta, hogy a költő házat vásárolhatott 
magának a Sant Ambrogio téren. Lodo­
vico vele íratta azokat a szerelmes ver­
seket is, amelykkel a szép Lucrézia Cri- 
velli kegyeit akarta elnyerni.

De a költő nem volt megelégedve a 
versekért kapott jutalommal és egy na­
pon barátai körében keserűen ki is kelt 
Lodovico szükkeblüsége ellen. Lodovico 
azonban a nyíláson át hallotta kifakaka- 
dásait és annyira felháborodott, hogy 
börtönbe vettette. A szerencsétlen Ber­
nardo csak husszu idő után szabadult ki 
a fogáéból és szabadulását egy szonett­
nek köszönhette, amelyben Lucrézia szép­
szépségét magasztalta. A költemény any- 
nyira fellelkesitette Lodovicot, hogy nem­
csak megbocsátott a költőnek, de még 
gazdagon meg is ajándékozta. A szóban 
levő fülke tehát, amelyhez oly sok re­
gényes történet emléke fűződik, ma is 
egyik legérdekesebb nevezetessége a mi­
lánói várkastélynak.

A kézművesipar helyzete.
Az IPOK évi jelentése.

Az Ipartestűletek Országos Központ­
inak jelentése az 1942 évről, helyzetéről 

és a Központ tevékenysége könyvalakban 
is megjelent. Az évi jelentés ismerteti a 
kézművesiparosságnak célkitűzéseit a há­
borús időkben, az ipari kormányzat kis­
ipari programmját, majd visszapillantást 
vet az IPOK 10 éves működésére és 
egybefoglalja az intézmény további munka- 
p/ogrammját. Részletes statisztikai adatok­
kal beszámol az IPOK a kézműiparosság 
gazdasági helyzetéről. A megnagyobbodott 
ország 408 ipartestületének és ipartáriu 
laténak kötelékébe ma már 265 ezer ön­
álló kézmüvesiparos, 270 ezer segéd és 
91 ezer tanonc tartozik. E több mint 
negyedmilliós taglétszám két és félszerese 
ár 19204 létszámnak, s 70 százalékos 
emelkedést jelent 10 év alatt az Ipar­
testületi tagok számában. A kéunüver-

ipari termelés értékét az IPOK ez év ele­
jén kétmilliárd pengőre becsült Az ipar­
testületek beszámolói, amelyeket az IPOK 
évi jelentése feldolgozott, változatos, sok 
tekintetben nem egyöntetű képet nyujta 
nak a kézművesipar helyzetéről. Általá­
nosságban a kézművesipar foglalkoztatott­
sága az elmúlt évben kielégítő volt és 
számos vonatkozásban meghaladta az 
előző évit. Nagy küzdelmet vívott a kéz- 
múvesipar az anyagbeszerzési nehézsé­
gekkel, főleg az építő- és fogyasztási ipa­
rokban, viszont az élelmezési ipar hely­
zetét elsősorban a közellátási viszonyok 
és lehetőségek határozták meg Amig a 
kézmüvesipar foglalkoztatottsága általában 
kielégítő volt, a kereseti jövedelem és 
megélhetési viszonyok a magasabb árak 
dacára is lényegesen rosszabbodtak. Az 
IPOK iwtértéU * fővárosi sukipartsitüle-
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tek jelentése alapján az egyes ipari szak­
mák helyzetét, a Magyar Gazdaságkutató 
Intézet adatokkal és táblázatokkal alá­
támasztott részletes konjunkturális helyzet­
jelentését, a vidéki közigazgatási hatósá­
goknak a helyi viszonyokat megvilágító 
beszámolóit. Behatóan foglalkozik az IPOK 
jelentése az ipartestületi intézmény, az 
iparos bajtársi szo'gálat, az anyagellátás 
és árszabályozás ipái fejlesztés, munka­
alkalmak, kisipari kivitel, hitelellátás, adó­
zás, öregségi biztosítás, kisipari tovább­
képzés és szakoktatás, s a nemzetközi 
kapcsolatok kérdéseivel és beszámol a 
Budapesten .megtartott nemzetközi kéz­
művesipari értekez’etröl.

Az iparosság bajtársi szolgálatáról 
szólva megállapítja a jelentés, hogy, az 
IPOK által kezdeményezett és az ipar­
testületek és ipartársu'atok kebelében lé­
tesített Bajtársi Segítő Bizottságok eddig 
mintegy félmillió pengő segélyt folyósítot­
tak a hadbavonult iparosok hozzátartozói 
részére és működésükkel lehetővé tették 
igen sok hadbavonult iparos ütemének 
fenntartását. Reámutat az IPOK az ipari 
szakoktatás és az iparos tanorcképzés 
korszerű reformjának sürgős szükségessé­
gére. Az egyre jobban tapasztalható ta- 
nonchiánynak nem kis részben oka a 
hiányos tanoncképzés, megfelelő tanonc- 
olthonok hiánya, tanoncoktatási rendsze­
rünk elmaradt volta.

A jelentés függeléke közli az ipar­
ügyi minisztérium, az IPOK, a kamarák, 
az jpartestü etek, fe vidéki ipartársulatok 
címtárát.

Az IPOK terjedelmes évi beszámo­
lója teljes képet nyújt nemcsak a Központ 
és az ipartestületek széleskörű mukájáról, 
hanem az egész magyar kézmúvesiparos- 
ság gizdasági, társadalmi helyzetéről, fö? 
rekvéseiről és igy hézagpótló munka a 
szakirodalom szempontjából is.

A Nógrád vármegyei m. ldr. 
Közellátási Felügyelőség közli az 
érdekeltekkel, a következőket: A Felü­
gyelőség hétköznapokon —szombat kivé­
telével, — 8 14 30 ig. szombaton 8 13 ig 
tart hivatalos órát. Délután 17 20 h-ig 
ügyeletes szolgálat van a Felügyelőségen. 
A felügyelőségvezető a szombati és hét­
fői hivatalos órák alatt mihdig megtalál­
ható a hivatalban, esetleges tavolléte ese­
tén, helyettese. A vidékiek lehetőleg 
szombaton és hétfőn keressék fel a Felü­
gyelőséget, mert a többi hétköznapokon 
bizonytalan, hogy a Felügyelőségverető, 
vagy helyettese hivatalában tartózkodik-e. 
U i. kiszállásaikat kedd, szerda, csütör­
tök és pénteki napokon ejtk meg.

Ax Evangélikus Nőagy let márc. 
13-án szombaton délután pontosan 5 óra 
kor az evangélikus kulturházban műso­
ros teaestélyt rendez, amelynek keretében 
folyik le a szavalóverseny is.

A axabadaágra haxaérkexő ka* 
fonák élelmlaxerjegyeL A szabadsá­
golt katonák élelmiszerellátásáról a köz­
ellátási minisztérium* a következő elvi je­
lentőségű rendelkezést adta ki: Ha a sza­
badságolt katona őstermelő háztartásnak 
a tagja és részére a fejadagot annakide­
jén visszatartották, illetve meghagyták, 
úgy kenyér-. Hast* éa uir jegyre as i.Iető

szabadságos katona nem jogosult, mert a 
részére járó mennyiségét visszahagyták 
és az otthon rendelkezésre áll. Ha euec- 
ben a szabadságos katona nem önellátó, 
vagy nem önálló háztartásnak a tagja, 
azaz kenyér-, liszt- -és zsirjegyre jogosult, 
úgy részére az ott tartózkodás időtarta­
mára az elöljáróság köteles a megfelelő 
jegyeket kiadni A jegyeken a már lejárt 
szelvényeket az elöljáróság köteles levágni, 
amig a szabadság letelte után érvényes 
szelvényeket az elöljáróságnak érvénye­
sítenie kell, vagy annak bevonásáról a 
szabadságidő lételte után haladéktalanul 
gondoskodnia kell. Ez könnyen keresztül 
vihető és megállapítható, mert a katona 
szabadságleveléből az elöljáróság az Ott 
tartózkodás időpontját előre pontosan meg­
állapítja. Ugyanezt az eljárást kell követni 
az elöljáróságoknak a szabadságra haza­
érkező katonák cukorjegyei tekinteté­
ben is.. - - •

Pôstni kixnk»-Poatai ftninag
dása alkalmával a csomagban a' cimirat 
másolatát minden esetben okvetlenül he­
lyezzük el mielőtt azt lezárnánk.

Hadisegélyfizetés. A március 
havi hadisegélyeket f. hó 4*én d. e. fél 
10 órakor fizetik az ipartestületi székház­
ban. Felhívja a polgármesteri hivatal az 
érdekeiteket, hogy a leszerelési igazodáso­
kat hozzák magúkkal. — A hadisegélyt 
személyesen veheti fel a bevonult hozzá­
tartozója. Megbízott csak két tanú alá­
írásával ellátott meghatalmazás felmutatása 
mellett kapja meg a segélyt

Mosószappan romlott sztrádák 
ellenében. (MN) A Bulgáriában uralkodó 
szappanhiány arra késztette a háziasszo­
nyokat, hogy romlott zsiradékokból, fagy- 
gyuból, olajból és egyéb zsiradékokból 
maguk főzzenek szappant. Szakavatatlan- 
$ág és nátron ughiány miatt gyakran ér­
téktelen pótanyeg az ilyen szappanfőző- 
sek eredménye. Mivel ez gyakran érté­
kes zsiradékok e pazarlását jelenteni, a 
mezőgazdasági minisztérium elrendelte, 
hogy bárminemű romlott zsiradékot _l;l 
arányban gyárilag készített, 75 százalék 
zsírtartalmú mosószappanra lehet becse­
rélni. Az igy kiszolgáltatott szappan) tét* 
mésaetesen levonják a különbeni szap­
panadagból.

Ne félj!
Ha szobádban méla árnyak ülnek, 
Te sírsz és a bánat kenyerét szeled, 
Ne félj, Krisztus ott van Veled 1 * 
Ha nehéz munkától görnyed a.tested, 
S időd csak a go adnak szenteled, 
Ne félj, Krisztus ott van Veled.
Ha harctéren küzdesz s attól féls.z talán 
Hogy gyilkos veszi el életed, >
Ne félj, Krisztus ott van Veled. , 
Ha elmegy életedből az, akit szeredéi, \ 
8 Te zokogva, fázva temeted,
Ne fél, Krisztus ott van Ve ed.. -
S ba úgy érzed, hogy már mindennek végett 
Már nincs türelmed és nincs bited, 
Ne félj, Krisztus ott van még Veled! *’ 
Ha mindenki és minden elhagyott is, 
Csak nézz fel a magasba, -
Es sird el a felhőknek iájó életed.
Es ne félj, Krisztus ott van még Veled I *

Visnovsxky Ldsafá,

3. oldal
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Apollo mozgÓ

Nyomatott: .A MUNKA“—nyomdában, Salgótarján

A legnagyobb csalódás és a 
legteljesebb boldogság egy sza- 
badságos vadászrepülő 24 órá­
jában. Fősz.: Monika Burg, 
Carl John, Mariane Simpson. 

. Kiég.: UFA és LUCE híradó!

Sálgótarján m. v, polgármesteri hivatalától 
225/ké.l943.

Alkalmazást nyerhet. Könyve­
léshez értő, nyugalmazott hivatalnok, vágy 
kézdő, napi 3 órás irodai munkához al­
kalmazást nyerhet. Cím a kiadóhivatalban 
megtudható.

ELADÓ egy tisztiköppeny, magyar és 
külföldi irok müvei és egy 
príma elektrolux porszívó­
gép. Cím a Végh nyomdában

Tolnay Klári legmulatságosabb 
magyar filmje. Mikszáth Kál­
mán regénye filmen. Zene: 
Fényes Szabolcs. Fősz,: Tolnay 
Hajmásy, Csortos, Vaszari Pírt 
Kiég.: MAGYAR HÍRADÓ!

Március 10-ig kell igényelniök a 
Mezőgazdasági Kiállítás cso­

portos látogatóinak 
elszállásolásukat.

Szavalóverseny. A kereíiztyín 
Ifjúsági Egylet március 13-án szombatin 
délután 5 órai kezdettel az evangélikus 
kulturházban az Ev. Nőegylet teaestjén 
szavalóversenyt rendez a város ifjúsági 
számára, melyen a legjobb szavatok ára­
mára értékes versenydijakat oszt ki. Ne­
vezési díj nincsen. Részt vehet a ver­
senyben úgy a férfi, mint a leányiíjuság, 
tetszés szerint választott vers előadásával.

Protestáns diákotthon 
a fővárosban. Az Országos Bethlen 
Gábor Szövetség beadványt intézett 4 
polgármesterhez es ismertette tervét -egy 
nagyszabású protestáns diákotthon éaSzó- 
vetsegi székház .létesítésére. A szövetség 
a fővarost kérte meg, hogy a tervezett 
diákotthon céljaira megtele.ő területet 
ingyen bocsásson rendelkezésre. A po gáí - 
mester a kérelmet jóindulatúan fogadta 
és a legközelebbi közgyűlésre előteriesi- 
tést tesz, amely szerint a Zsitvay Léó 
utca 5. számú 340 négyszögölnyi telk*:t 
bocsássa * főváros a diákotthon céljára 
a szövetség rendelkezésére. •

A rézgálic forgalomba hozz* 
falának szabályozása. 1944. decent 
ber 31-ig rézgálic elnevezés alatt olyan 
készítményt is szabad forgalomba hozói, 
amely a 38.183—900. F. M. rendeletben 
megszabott összetételének nem felel tne?|, 
azonban a kristályvíz beszámitááávíü 
legalább 80 százalék kristályos rézszulfátai, 
20 százalékban pedig csupán kristályts 
cinkszulfátot tartalmaz. (110.949—1941. 
f.M.) 

Március 3-án, szerdán délután 
fél 5 és fél 7 órakor, 4-én, 
csütörtökön délután fél 5 és 
fél 7 órai kezdettel. A

SAS VISSZATÉR

RlüdA modern kétlakó. uj biz a Fal

LIuUu iskola utcában. Érdeklődni lehet: 
Fő utca 99 szám alatt

Február 27-én, szombaton fél
3, fél 5 és fél 7 kor, 28 án, 
vasárnap fél 1, fél 3, fél 5 és 
fél 7-kor. Március 1-én, hétfőn 
fél 3, fél 5 és fél 7-kor, 2-án, 
kedden fél 5 és fél 7 órakor

GENTRY FÉSZEK

A főváros egyik legnagyobb 
textil- és ruházati részletkereskedő 
vállalata keres közalkalmazotti 

vevőkörének látogatására 

üzletszerzőket és 
helyi képviselőket. 
Kizárólag szakmailag képzett és 
üzletszerzői gyakorlattal biró ős­
keresztény urak nyújtsák be — 
fényképpel és referenciákkal fel­
szerelt ajánlataikat „Tekinté­
lyes jutalékjövedelem0 jelige 

Blockner J. hirdető irodába, 
Budapest, IV., Városház-u. 10,

Idősebb úriember keres tágas, világos 
feltétlen tiszta bútorozott szó 
bát, vagy egy szoba, előszoba 
konyha, kamrás üres lakást, 

esetleg ellátással. Cím a kiadóban

Támogasd a 
Vöröskeresztet!

hirdetmény.
Újólag közhírré teszem, hogy a 

hulladékzsir feldolgozása céljából körzeti 
szappanfőző állítatott fel, mely a közönség 
által felajánlott hulladékzsir minden kg-ja 
után 1 kg mosószappant ad cserébe. 
Felhívom a város közönségét, hogy ezen 
akcióban saját érdekében vegyen részt.

. A hulladék zsiradékot Zsarnay Zol­
tán szappanfőzdéjének kell beszolgáltatni, 
ahol az egységes mosószappant is kiszol­
gáltatják.

A hulladékzsir nemzeti vagyon, gyüj 
tésével saját érdekünkben foglalkozzunk.

Salgótarján, 1943. febr. 9.
A polgármester helyett: 

dr. íigus 
főjegyző.

RÁrílAÜ/iÁ jól bevezetett fodrász üzlet 
üvl UvuUV berendezéssel. Bővebbet a 
Badacsony vendéglőben Nagyállomáson.

pla/fnlf üsztavérü berkshire süldők, 
LluUVIk tenyésztésre különösen alkal­
masak. Cim : Babják Kálmán, Kisterenye*

A 25 százalék valódi sze­
meskávét tartalmazó

„HON“
HUNGÁRIA KAVÉ-konxerv 
a legnépszerűbb és legjobb.

Vezérképv. i
Mayer Sándor, Kálmán 
kereskedelmi vállalat Starján

MEGHÍVÓ.
A Salgótarján és vidéke Törekvés 

Fogyasztási Szövetkezet 1943. évi már­
cius hó 7-én délelőtt 11 órakor a szövet­
kezet irodahelyiségében Fő-utca 54. szám 
alatt

1942. évi rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 21- 
§-a értelmében meghivatnak. Ha a köz­
gyűlés a megjelent tagok csekély száma 
miatt határozatképtelen lenne, úgy az 
■alapszabályok 26. §-a 6. bekezdése értel­
mében, uj közgyűlés lesz összehíva, mely 
tekintet nélkül a tagok megjelent számára, 
határozatképes lesz.
f f NAPIREND:

1. Múlt évi üzleteredméuyről szóló 
jelentések.

2. Zárszámadások megvizsgálása és 
felmeótvény megadása.

3. A mérleg megállapítása.
/ : .. 4. Az igazgatóság kiegészítése.

5. A felügyelőbizottság választása.
6. Netáni indítványok.

/ Az 1942. évi december hó 31-én a 
tagok száma 113, üzletrészeinek száma 
pedig 1540 darab volt Az év folyamán 
kilépett 6 tag 157. üzletrésszel.

Mérleg: 1942. évi december hó 
3;l-én;. VAGYON : Pénztári készlet P 
1.7Ó0.30, követelések P 20.708.86, áru­
készlet P 7.277.37, üzletrész hátralék P 
216.37, berendezések P 6.806 99. összesen: 

>,709.69. TEHER : Üzletrésztöke P 
7i7Ô0. tartalékalap P 5.529,17, rendkívüli 
«P 1.513 62, Értékkü.ömbözeti 

P. 2.727.31, értékcsökkenési alap 
E X62f,.53, tartozások P 15 52163, fel 
neip vett osztalék P 96 63. . sszesen .*
1^36.709.89.

. Ozleteredmény 1942. évről: VESZ­
TESÉG : Személyzeti illetmények P 
9.377.13, házbér P 2.520, felszerelés és 
karbantartás P 249.54, kamatok P 44.45, 
adók P 1531.05, beruházási kölcsön P 
842.45, fogyasztási adó P 354.24, vegyes 
költségek P 1.491 91, fuvarok P 1 050.73, 
leírások P 230.57. Összesen: P 17 692.07. 
NYERESÉG: Áruhozam P 17.574 04, 
Idegéstttés rendkiv. tart alapból P 118 03. 
Összesen: P 17.692.07.

’ Salgótarján, 1943. febr. 28.
Az IGAZGATÓSÁG.

I? lóri A Zagyvapálfalván Vasulálló- 
l-slc&UU más mellett egy 772Q.ÖI éi 
egy 774Q öl telek eladó jutányosán.

Staijánban a Forgács utcában egy 
444Oöl-es gyümölcsössel, betonkútUl be­
kerítve sürgősen eladó. Cim a kiadóban

, Talált tárgy. Salgótatján megyei 
város területén 1 drb. ezüst hosszúkás 
Üveglüggő találtatott. Igazolt tulajdonosa 
a rendőrkapitányságnál a hivatalos órák 
alatt átvehstt............ .............. ............

Tartsuk be szigoruan
a légvédelmi előírásokat !

■. t

■MouiHuaaoiOBUuuBMauaoMMue

Kéthetes tanfolyamot rendez a 
Magyar Műszaki Szövetség vidékről jc- 
lentkező villamosheges^tők számára. Rész­
letes tájékoztatót díjmentesen kulda 
szövetség Budapest, VI., Liszt Ferenotér 
11. szám.

- ' f«

A március 27-én megnyíló mező­
gazdasági kiállítást előreláthatólag tömege­
den felkereső vidéki tanulmányi csoportok 
elszállásolása érdekében a reodezőbizott- 
ság ezévben is érintkezésbe lépett Buda­
pest Székesfőváros Idegenforgalmi Hiva­
talával, amely készséggel vállalta a kiállí­
tás látogatóinak pályaudvari kirendeltségei 
útján való fogadását és olcsó csoportos 
elszállásolását Vidéki iskolák, gazdasági 
akadémiák, szakiskolák és tanfolyamok 
tanulóifjúságából álló csoportoknak elszál­
lásolására korlátolt számban diákszállók­
ban biztosítanak helyet, naponként és 
személyenként 1.40 pengőért. Ugyancsak 
gondoskodik ,az Idegenforgalmi Hivatal a 
nagyobbszámú felnőttekből álló tanulmányi 
csoportok olcsó, közös elszállásolásáról is, 
azonban a rendkívüli viszonyokra való 
tekintettel csak abban az esetben, ha a 
bejelentést legkésőbb március 10-ig meg­
kapja. (Budapest, V., Deák Ferenc u. 2., 
interurbán telefon ; 181-349, sürgönyeim :

IGMAMDI KESERUVIZ

A MUNKA

Elveszett egy tasak „HON" ká- 
vékonzerv. A becsületes megtaláló juta­
lomban részesül.

ESEFA, Budapest). Ajánlatos tehát minél 
előbb jelentkezni, mert a korlátolt elhe­
lyezési lehetőségek miatt a szállásigénylé­
seket sorrendben elégítik ki. Az igény­
lésben közölni kell a látogató csoport 
érkezésének időpontját és budapesti tar­
tózkodásának időtartamát is.

Amennyiben az egyéni látogatók 
lakásigényüket előzetesen nem jelentették 
be, az Idegenforgalmi Hivatal pályaudvari 
kirendeltségei útján nyerhetnek magán­
lakásokban elhelyezést, azonban tekintet­
tel a vendéglátó Üzemek erős elfoglaltsá­
gára, ajánlatos, hogy az egyéni látogatók 
is legkésőbb március 10-ig közöljék szál­
lásigényeiket

Az elszállásolási lehetőségek korlá­
tozottságára való tekintettel kívánatosnak 
látszik, hogy azok a vidéki látogatók, 
akik csak a kiállítás megtekiatésére utaz­
nak fel Budapestre, azt ne kössék össze 
többnapos ittartózkodással, hanem lehető­
leg éjjel utazzanak és másnap éjjel vissza.

Slarián m. v, polgármesteri hivatalától, 
838/1943. t

Az alkalmazottak bejelentési 
az 1943. évi alk. kér. adö ki 
vetése, illetve annak átalányé 
zása tárgyában.

Hirdetmény
Felhivatnak mindazok, akik ipari, 

kereskedelmi, háztartási, vagy egyéb. aj. 
kalmazottat tartanak, hogy az 1943. évre 
szóló alkalmazotti kereseti adó 'kivetése, 
illetve átalánvozása céljából azokat t 
város adóügyosztályánál beszerezheti 
nyomtatványon legkésőbb m á r c i u s . hó 
10 ig jelentsék be, mert annak elmuluz 
fása esetén a K. H. ö 45. §-a értelmé­
ben 100 P ig terjedő pénzbírsággal lesz­
nek büntetve.

Salgótarján, 1943. február 11. ? 
A polgármester he’yett ;

dr. Wanka
v, tanácsnok hz

Hirdessen

„A MUNKA”
. pol ítikai he til apban!

. U'ži -g .. .   ...i 

Tavaszi ujdonság!
SZŰCS-FÉLE

„Vitamin Crém”
A lejmodernebb elvek szerint készített 

VITAMINDUS arccrém. Az arcbőr természetes 
tápanyagait tartalmazza sexért rugalmassá, üdévé 
teszi és megóvja a ráocosodástól.

SZŰCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”
Megszünteti pattanássit és az arcbőr 

zsírosságát.

Kapható:

SZŰCS RÓBERT 
MAGYAR KORONA 

GYÓGYSZERTÁRÁBAN.
SALGÓTARJÁN.

Gyenge előmeneteli! .polgári is­
kolai tanulók tanítását vállalja Klein Béla. 
Értekezni lehet: hétköznap 12—lig, va­
sárnap 9—4 ig lakásomon Menház-ulca 
25. szám.

Nyotodatulajdono*: Végh Kálmán

8ALGÓTARJÁ N I


